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1917–2017 – krótka historia wraz ze 

sprawozdaniem z restauracji zabytkowej kapliczki 

Miejscowość Konradów to malownicza wioska, która należy administracyj-

nie do Gminy Blachownia. Na jej terenie znajduje się przepiękna stuletnia ka-

pliczka, która ma ciekawą historię. Konradów związany był kiedyś administra-

cyjnie z parafią św. Barbary w Częstochowie, a w celu dotarcia na mszę świętą 

należało pokonać znaczną odległość. Jednak to nie odległość była powodem bu-

dowy kapliczki. Jej budowniczym był Jan Popczyk, który po śmierci swego syna, 

zmarłego na cholerę, postanowił w intencji cudownie ocalałych wybudować ka-

pliczkę i ufundować ją w hołdzie Matce Boskiej Łaskawej. 

Cudowny obraz Matki Bożej Łaskawej znajduje się w Truskolasach w XVIII- 

-wiecznym kościele1. W Konradowie istnieje natomiast 100-letnia kapliczka pod 

wezwaniem wyżej wymienionej. Niektórzy ze starszych mieszkańców Konra-

dowa twierdzą, że po wybudowaniu kapliczki choroba ustała, niestety brak ja-

kichkolwiek źródeł pisanych na ten temat nie pozwala zweryfikować tej legendy. 

Niezaprzeczalnym jednak faktem jest, że kapliczka została wybudowana w in-

tencji ocalałych mieszkańców Konradowa w roku 1917. Kapliczka była i jest 

miejscem kultu religijnego. W roku 2007, w dziewięćdziesiątą rocznicę wybudo-

wania kapliczki, wykonano pierwszy poważny remont. Poświęcenie kapliczki  

i oficjalne nadanie jej patronki – Matki Boskiej Łaskawej – nastąpiło w dniu 

20.04.2008 roku przez bp. Antoniego Długosza podczas uroczystej mszy przy 

udziale nieżyjącego już proboszcza parafii Gnaszyn księdza Czesława Olczaka 

oraz mieszkańców Konradowa i okolic. Warto wspomnieć, że kapliczka cieszy 

się ogromnym zainteresowaniem osób przyjezdnych odwiedzających Konradów. 

                                                      
1  A. Kuliberda A., Królowa nasza, Częstochowska Maryjo, Oblicza Maryi w obrazach i figurach 

na terenie archidiecezji częstochowskiej, Częstochowa 2017, s. 47. 

http://dx.doi.org/10.16926/zc.2019.45.07


210 Jan KACZMARZYK 

Od kwietnia do czerwca, a także we wrześniu odbywają się w kapliczce Msze 

Święte, w każdą niedzielę jest ona również miejscem nabożeństw majowych oraz 

święcenia pokarmów wielkanocnych. 

 

Fot. 1. Budowniczy kapliczki Jan Popczyk 

Źródło: album rodziny Popczyków. 

Tekst modlitwy do Matki Bożej Łaskawej2:  

Maryjo, Matko Łaskawa, 

Zawierzamy Tobie wszystkich 

niewidomych, ociemniałych 

i cierpiacych z powodu 

choroby. Wyproś im  

łaskę fizycznego i duchowego 

uzdrowienia aby oświeceni słowem Bozym  

chodzili zawsze drogami zbawienia. 

Prace remontowe, które przeprowadzono w 2017 roku, obejmowały wymianę 

całego poszycia i konstrukcji dachu. Dodatkowo wyszlifowano i zaimpregno-

wano całą ceglaną elewację, uzupełniając i wymieniając fugi między cegłami.  

Z przodu kapliczki przy drzwiach wejściowych w miejscu starych blaszanych 

                                                      
2 Tamże. 



 Kapliczka Matki Bożej Łaskawej… 211 

tablic zainstalowano nowe ozdobne tablice wykonane z piaskowca. Dodatkowo 

zainstalowano instalację elektryczną oraz nagłośnienie. Z funduszy parafii Prze-

mienienia Pańskiego w Częstochowie zakupiono nowy ołtarz wraz z krzyżem. 

Niestety, stary 100-letni krzyż rozpadł się podczas demontażu. Autor artykułu 

wykonał fotografie przed i po remoncie, niektóre z fotografii dokumentujące re-

staurację kapliczki zostały zamieszczone poniżej. 

 

Fot. 2. Przód kapliczki przed remontem 

Źródło: zbiory autora. 
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Fot. 3. Przód kapliczki po oczyszczeniu i ułożeniu kostki brukowej 

Źródło: zbiory autora. 
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Fot. 4. Lewa strona kapliczki przed remontem 

Źródło: zbiory autora. 

 

Fot. 5. Lewa strona kapliczki po oczyszczeniu i wymianie okna 

Źródło: zbiory autora. 
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Fot. 6. Wnętrze kapliczki przed remontem 

Źródło: zbiory autora.  

 

Fot. 7. Wnętrze kapliczki po remoncie 

Źródło: zbiory autora.  
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Fot. 8. Obraz Matki Bożej Łaskawej. 

Źródło: zbiory autora. 

Dodatkowo z funduszy kościelnych zakupiono drewniane ławy, wstawiono 

nowe okna wraz z parapetami oraz zakupiono nową ręcznie wykonaną rzeźbę. 

Fundusze na remont pochodziły ze składek mieszkańców Konradowa i okolic, od 

proboszcza parafii w Gnaszynie Stanisława Wolnego oraz włodarzy gminy Bla-

chownia. Warto podkreślić ten imponujący zakres prac, jaki został przeprowa-

dzony, ponieważ w dzisiejszych czasach wiele tego typu obiektów niszczeje i 

odchodzi w zapomnienie. Dla mieszkańców Konradowa kapliczka stanowi bar-

dzo ważne, łączące wszystkich, miejsce kultu maryjnego3. Po zakończonym re-

moncie zorganizowano uroczystość ponownego poświęcenia odrestaurowanej 

kapliczki w dniu 20 września 2017 roku. Zaproszenie na uroczystość, którego 

wzór znajduje się poniżej zaprojektowała mgr Elżbieta Hak, doktorantka Uniwer-

sytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie. 

                                                      
3 „Naturalnie Blachownia” 2017, nr 10/2017, s. 11 ( brak autora). 
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Fot. 9. Wzór zaproszenia autorstwa Elżbiety Hak 

Źródło: zbiory autora. 

W środku zaproszenia znajdowała się następująca treść:  

Mamy zaszczyt zaprosić Sz.P….. dnia 20.09.2017 roku (środa) o godzinie 18 00 na uro-

czystą Mszę Świętą związaną z obchodami 100-lecia Kapliczki pod wezwaniem Matki 

Boskiej Łaskawej w Konradowie. Ksiądz proboszcz Parafii Przemienienia Pańskiego w 

Gnaszynie Stanisław wolny Sołtys Ewelina Gajzner 

Uroczystość obchodów rozpoczęła msza święta przeprowadzona przez jego 

ekscelencję arcybiskupa metropolitę częstochowskiego dr. Wacława Depo wraz 

z proboszczem Stanisławem Wolnym, przy współudziale włodarzy gminy Bla-

chownia oraz licznie zebranych mieszkańców Konradowa i okolic. Z uroczystej 

mszy świętej powstała pamiątka w postaci filmu dvd4. Po mszy rozdawano pa-

miątkowe obrazki z wizerunkiem Matki Bożej Łaskawej oraz fotografią ka-

pliczki. 

Kolejny dzień obchodów był zaplanowany na 23.09.2017 roku (sobota), pod-

czas którego przewidziano uroczysty poczęstunek dla mieszkańców Konradowa 

i wszystkich darczyńców, którzy włączyli się w proces odrestaurowania ka-

pliczki. Niestety nie zachowała się żadna dokumentacja archiwalna na temat ka-

pliczki. Wcześniej udokumentowano jedynie w postaci zapisu filmowego uro-

                                                      
4 S. Płaza, Obchody 100-lecia Kapliczki Matki Bożej Łaskawej w Konradowie, film dvd, 2017 

rok. 
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czystość poświęcenia kapliczki wraz z oficjalnym nadaniem jej patronki Matki 

Boskiej Łaskawej w dniu 20.04.2008 roku. Warto nadmienić, iż mieszkańcy 

Konradowa wyszli z inicjatywą założenia kroniki kapliczki dopiero w 2017 roku, 

na 100-lecie jej istnienia. Kronika ta posłuży przyszłym pokoleniom do doku-

mentacji dziejów obiektu oraz ważniejszych uroczystości, takich jak ta na jej 100-

lecie istnienia, podczas której dokonali wpisu: ksiądz arcybiskup wraz księdzem 

proboszczem, włodarze gminy oraz wszyscy obecni na uroczystości. 

  

Fot. 10. Pamiątkowy obrazek  

Źródło: zbiory autora. 

Podsumowując, Kapliczka Matki Boskiej Łaskawej w Konradowie to zabyt-

kowy obiekt, który dzięki trosce mieszkańców udało się ocalić od zniszczenia  

i zapomnienia. Dla mieszkańców Konradowa jest niezwykle istotna, ponieważ 

jest to najstarszy obiekt kultu religijnego zlokalizowany na terenie miejscowości, 

a zarazem pomnik niezwykłej historii Konradowa. Jest to również dowód na 

przywiązanie mieszkańców do kultu maryjnego z jakim nierozerwalnie związana 

jest położona kilkanaście kilometrów Częstochowa. Niezwykle ważne jest rów-

nież założenie koronki kapliczki w roku 2017, na 100-lecie jej istnienia. 
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Kapliczka Matki Bożej Łaskawej w Konradowie 1917–2017 – 

krótka historia wraz ze sprawozdaniem z restauracji 

zabytkowej kapliczki 

Streszczenie  

Celem niniejszego artykułu jest zaprezentowanie krótkiej historii kapliczki oraz przedstawienie 

sprawozdania z obchodów jej 100-lecia. Kapliczka została wybudowana w intencji ocalałych z epi-

demii cholery mieszkańców Konradowa w roku 1917. Kapliczka była i jest miejscem kultu religij-

nego. W roku 2007, w dziewięćdziesiątą rocznicę wybudowania kapliczki, wykonano pierwszy 

poważny remont. Poświęcenie kapliczki i oficjalne nadanie jej patrona Matki Boskiej Łaskawej 

nastąpiło w dniu 20.04.2008 roku przez bp. Antoniego Długosza podczas uroczystej mszy przy 

udziale nieżyjącego już proboszcza parafii Gnaszyn, księdza Czesława Olczaka oraz mieszkańców 

Konradowa i okolic. Warto wspomnieć że kapliczka cieszy się równierz ogromnym 

zainteresowaniem osób przyjezdnych odwiedzających Konradów.  

Słowa kluczowe: kapliczka, Matka Boża Łaskawa, Konradów, Jan Popczyk, cholera, 100-lecie. 

The Chapel of Mother of God of Grace in Konradów 1917–

2017 – a short story with a report from the restaurant of the 

historic chapel 

Summary 

The aim of this article is to present a short history of the chapel and to show a report of the 

celebration of its 100th anniversary. The chapel was built for the survivors of cholera disease in 

Konradów in 1917. The chapel was and is a place of religious worship. In 2007, the first major 

renovation was made on the ninetieth anniversary of the construction of the chapel. The dedication 

and the official granting of her patron, Our Lady of Grace took place on 20.04.2008 by Bishop 

Antoni Długosz during a solemn Mass with the participation of the late parish priest of the Gnaszyn 

Parish, Father Czesław Olczak and the residents of Konradów and the surrounding area. It is worth 

mentioning that the chapel also enjoys great interest of visitors visiting Konradów. 

Keywords: Chapel, Mother of God, Konradów, Jan Popczyk, cholera, 100th anniversary. 


